
REPUBBLICA ITALIANA 
 
 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'Istruzione, dell’Università e del diritto allo studio 

L'Assessore 
 

 D.A.  N.  432/Istr  del 22_03_2023  
 
 

 

 

OGGETTO 
 
Attivazione articolazioni  relative ad  indirizzi di studio già autorizzati nella scuola secondaria di 

secondo grado statale nella regione Sicilia per l’anno scolastico 2023/2024  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di 7 pagine (compresa la presente) 

 



REPUBBLICA ITALIANA 
 
 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'Istruzione, dell’Università e del diritto allo studio 

L'Assessore 
 

 D.A.  N.  432/Istr  del 22_03_2023  
 
 

 

L’ASSESSORE  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;    

VISTO  il D.P.R.  del 14/05/1985, n. 246; 

VISTO il D. Lgs del 16/04/1994, n. 297 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 27.12.2006, n. 196 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA    la L.R. del 24.02.2000, n.6; 

VISTO l'art.64 del D.L. del 25.06.2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6.08.2008, 

n.133; 

VISTO il Piano programmatico emanato dal Ministero della Pubblica Istruzione di concerto con il 

Ministero dell'Economia e della Finanze ai sensi dell'art.64 del D.L. del 25.06.2008, n. 112; 

VISTO il D.P.R. del 15.03.2010 n. 88 con il quale è stato emanato il regolamento concernente il 

riordino degli Istituti Tecnici ai sensi dell'art.64 del D.L. del 25.06.2008, n. 112 convertito con 

modificazioni dalla legge 6.08.2008, n.133; 

VISTO il D.P.R. del 15.03.2010 n. 89 con il quale è stato emanato il regolamento concernente la 

revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico dei Licei ai sensi dell'art.64 del 

D.L. del 25.06.2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla legge 6.08.2008, n.133; 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 61 con il quale è stato emanato il regolamento 

concernente il riordino degli Istituti Professionali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 777 del 15 novembre 2022 con il quale 

l’On.le Girolamo Turano viene nominato Assessore regionale all’Istruzione e alla Formazione 

Professionale; 

VISTO  il D.A. 216 del 10.3.2021 - Attivazione nuovi indirizzi di studio nella scuola secondaria di 



REPUBBLICA ITALIANA 
 
 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'Istruzione, dell’Università e del diritto allo studio 

L'Assessore 
 

 D.A.  N.  432/Istr  del 22_03_2023  
 
 

 

secondo grado statale nella regione Sicilia a.s. 2021/2022; 

VISTO  il D.A. 32 del 18.1.2022 - Attivazione nuovi indirizzi di studio nella scuola secondaria di secondo 

grado statale nella regione Sicilia a.s. 2022/2023; 

VISTI  i DD.AA. n.40 del 25.1.2022, n. 65 del 1.2.2022, n. 471 del 7.3.2022 –di integrazione  al DA 32 

del 18.1.2022 ;  

VISTO  il D.A. 119 del 1.2.2023 - Attivazione nuovi indirizzi di studio nella scuola secondaria di secondo 

grado statale nella regione Sicilia a.s. 2023/2024; 

VISTA  la richiesta di condivisione formulata dal Dipartimento Regionale dell’Istruzione, 

dell’Università e del Diritto allo studio prot. n. 10626 del 7/3/2023 per l’attivazione di opzioni 

per indirizzi di studio già autorizzati; 

VISTA  la nota prot.11657 del 9.3.2023 – Piano dell’offerta formativa – Integrazione attivazione opzioni 

nuovi indirizzi di studio a.s. 2023/2024 - Intesa  dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia, 

delegato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

RITENUTO di dovere attivare dall'anno scolastico 2023-2024 le articolazioni di cui agli indirizzi di 

studio già autorizzati , così come di seguito riportato: 

• PROVINCIA DI AGRIGENTO  
IS “Galilei” – Canicattì (AG)  - Sede Federico II di Naro – Articolazione “ Sistemi informativi e  
aziendali” dell’ Indirizzo “Amministrazione, Finanza e marketing” autorizzato con DA n.216 del 
10.3.2021 
 

• PROVINCIA DI CALTANISSETTA  
IS “Russo” – Articolazione “Biotecnologie sanitarie” del Corso Serale Indirizzo “Chimica, 
Materiali e Biotecnologie Sanitarie” autorizzato con DA n.32 del 18.1.2022 
 

• PROVINCIA DI CATANIA  
IS “Cucuzza-Euclide” – Caltagirone (CT) - “Specializzazione Enotecnico 6° anno” dell’Indirizzo 
“Agraria Agroalimentare Agroindustria” DA n.119 del 1.2.2023 
 



REPUBBLICA ITALIANA 
 
 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'Istruzione, dell’Università e del diritto allo studio 

L'Assessore 
 

 D.A.  N.  432/Istr  del 22_03_2023  
 
 

 

ITS “ Branchina”  - Adrano (CT) – Articolazioni “Informatica” e “Telecomunicazioni” dell’ 
Indirizzo “Informatica e Telecomunicazioni” autorizzato con DA n.216 del 10.3.2021 
 
IIS “Duca degli Abruzzi” - Catania– Opzione “Costruzione del mezzo aereo” e “Conduzione del 
mezzo aereo” dell’ Indirizzo  “Trasporti e Logistica” autorizzato con DA n.119 del 1.2.2023 
 

• PROVINCIA DI ENNA   
IS “Fedele” – Agira (EN) – Articolazione “Enogastronomia” del Corso Serale IPSSEOA di 
Centuripe autorizzato con DA n.32 del 18.1.2022 
 

• PROVINCIA DI MESSINA  
IIS “Minutoli” – Messina – “Specializzazione Enotecnico 6° anno” dell’Indirizzo “Agraria 
Agroalimentare Agroindustria” autorizzato con DA n.119 del 1.2.2023 
 
IS “Verona Trento”(ME)  – Attivazione Secondo e Terzo livello Corso Serale dell’Indirizzo 
“Informatica, Elettrotecnica e Elettronica” autorizzato con DA n.216 del 10.3.2021 
 
IS “Verona Trento” (ME) – Attivazione Opzioni “Apparati Imp.ti ser.zi tec.ci”  e “Manutenzione 
mezzi di trasporto”  del Corso Serale Indirizzo “Manutenzione e Assistenza Tecnica” autorizzato 
con DA n.216 del 10.3.2021 
 

• PROVINCIA DI PALERMO  
 IIS “Ugdulena” – Termini Imerese (PA) -  Articolazione “ Enogastronomia e ospitalità 
alberghiera” dell’IPSSEOA Sede di Caccamo autorizzato con DA n.119 del 1.2.2023 
 
ISS “Vincenzo Ragusa e Otama Kiyohara” – Palermo - Articolazione “Produzioni e 
Trasformazioni” del Corso Serale Indirizzo “Agraria Agroalimentare Agroindustria” autorizzato 
con DA n.119 del 1.2.2023 
 

• PROVINCIA DI RAGUSA    
 IIS Fermi – Vittoria (RG)  - Opzione “Conduzione di apparati e impianti marittimi” 
dell’Indirizzo “Trasporti e Logistica” autorizzato con DA n.119 del 1.2.2023 
 
 IS “Archimede” – Modica (RG) – Articolazione “Relazioni Internazionali per il Marketing” 
dell’Indirizzo “Amministrazione, Finanza e marketing” autorizzato con DA n.119 del 1.2.2023 

 

DECRETA 



REPUBBLICA ITALIANA 
 
 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'Istruzione, dell’Università e del diritto allo studio 

L'Assessore 
 

 D.A.  N.  432/Istr  del 22_03_2023  
 
 

 

Art. 1) Con   decorrenza  dall'anno  scolastico  2023-2024,  sono  attivate le articolazioni degli indirizzi 

di studio già autorizzati, come di seguito indicato: 

• PROVINCIA DI AGRIGENTO  
IS “Galilei” – Canicattì (AG)  - Sede Federico II di Naro – Articolazione “ Sistemi informativi e  
aziendali” dell’ Indirizzo “Amministrazione, Finanza e marketing” autorizzato con DA n.216 del 
10.3.2021 
 
 

• PROVINCIA DI CALTANISSETTA  
IS “Russo” – Articolazione “Biotecnologie sanitarie” del Corso Serale Indirizzo “Chimica, 
Materiali e Biotecnologie Sanitarie” autorizzato con DA n.32 del 18.1.2022 
 
 

• PROVINCIA DI CATANIA  
IS “Cucuzza-Euclide” – Caltagirone (CT) - “Specializzazione Enotecnico 6° anno” dell’Indirizzo 
“Agraria Agroalimentare Agroindustria” DA n.119 del 1.2.2023 
 
ITS “ Branchina”  - Adrano (CT) – Articolazioni “Informatica” e “Telecomunicazioni” dell’ 
Indirizzo “Informatica e Telecomunicazioni” autorizzato con DA n.216 del 10.3.2021 
 
IIS “Duca degli Abruzzi” - Catania– Opzione “Costruzione del mezzo aereo” e “Conduzione del 
mezzo aereo” dell’ Indirizzo  “Trasporti e Logistica” autorizzato con DA n.119 del 1.2.2023 
 
 

• PROVINCIA DI ENNA   
IS “Fedele” – Agira (EN) – Articolazione “Enogastronomia” del Corso Serale IPSSEOA di 
Centuripe autorizzato con DA n.32 del 18.1.2022 
 
 

• PROVINCIA DI MESSINA  
IIS “Minutoli” – Messina – “Specializzazione Enotecnico 6° anno” dell’Indirizzo “Agraria 
Agroalimentare Agroindustria” autorizzato con DA n.119 del 1.2.2023 
 
IS “Verona Trento”(ME)  – Attivazione Secondo e Terzo livello Corso Serale dell’Indirizzo 
“Informatica, Elettrotecnica e Elettronica” autorizzato con DA n.216 del 10.3.2021 
 



REPUBBLICA ITALIANA 
 
 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'Istruzione, dell’Università e del diritto allo studio 

L'Assessore 
 

 D.A.  N.  432/Istr  del 22_03_2023  
 
 

 

IS “Verona Trento” (ME) – Attivazione Opzioni “Apparati Imp.ti ser.zi tec.ci”  e “Manutenzione 
mezzi di trasporto”  del Corso Serale Indirizzo “Manutenzione e Assistenza Tecnica” autorizzato 
con DA n.216 del 10.3.2021 
 
 

• PROVINCIA DI PALERMO  
 IIS “Ugdulena” – Termini Imerese (PA) -  Articolazione “ Enogastronomia e ospitalità 
alberghiera” dell’IPSSEOA Sede di Caccamo autorizzato con DA n.119 del 1.2.2023 
 
ISS “Vincenzo Ragusa e Otama Kiyohara” – Palermo - Articolazione “Produzioni e 
Trasformazioni” del Corso Serale Indirizzo “Agraria Agroalimentare Agroindustria” autorizzato 
con DA n.119 del 1.2.2023 
 
 

• PROVINCIA DI RAGUSA    
 IIS Fermi – Vittoria (RG)  - Opzione “Conduzione di apparati e impianti marittimi” 
dell’Indirizzo “Trasporti e Logistica” autorizzato con DA n.119 del 1.2.2023 
 

  IS “Archimede” – Modica (RG) – Articolazione “Relazioni Internazionali per il Marketing” 

dell’Indirizzo “Amministrazione, Finanza e marketing” autorizzato con DA n.119 del 1.2.2023 

 

Art. 2) L'attivazione  delle articolazioni di  cui  al precedente  art.1, è subordinata  alla  effettiva  

concreta  sussistenza  delle  previste  condizioni contemplate dall'intera normativa di 

riferimento, con particolare riguardo  alla  presenza  del prescritto numero degli alunni, alle 

necessarie delibere  di  assunzione   degli   oneri   di  legge  da  parte  dell'Ente  Locale 

competente,  alla  disponibilità di locali idonei, nonché all'osservanza dei limiti  indicati  dalle  

vigenti  disposizioni  in materia di dotazione organica del  personale  docente, facendo  carico  

al  Dirigente  Generale dell'Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia della verifica delle 

condizioni suddette. 

 



REPUBBLICA ITALIANA 
 
 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'Istruzione, dell’Università e del diritto allo studio 

L'Assessore 
 

 D.A.  N.  432/Istr  del 22_03_2023  
 
 

 

Art. 3) Per le articolazioni di cui  al precedente art.1, per i quali non dovessero sussistere le  condizioni  

citate all'art.2  relativamente  alla presenza  del  prescritto  numero  di alunni, la decorrenza 

dell'attivazione sarà posticipata all'anno scolastico 2024-2025.  

Il presente  decreto  sarà   pubblicato  sul sito web istituzionale del Dipartimento Regionale 

dell’Istruzione, dell’Università e del diritto allo studio.  

F.to     L'ASSESSORE  

On.le Avv. Girolamo Turano  

 

F.to Il Dirigente del Servizio 1 

 Anna Buttafuoco 

 

F.to Il Dirigente Generale  

          Giovanna Segreto 

          


